1. GİRİŞ

Bedruddîn Aynî, 26 Ramazan 762/1361’de1 ülkemizin Güneydoğu Anadolu

bölgesinde bulunan ve günümüzde ismi Gaziantep olan Ayıntab’da doğdu.

Aynî’nin tam adı, Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed b. Hüseyin b. Yûsuf b.

Mahmud el-Bedr Ebû Muhammed Ebu’s-Senâ b. Şihâb el-Halebî el-Aynî’dir.

Künyesi Ebu’s-Senâ’ ve Ebû Muhammed, lakabı Bedruddîn’dir.2 Aynî diye

Halep’te aldığı eğitimin ardından memleketine dönmüş, babasının

vefatından sonra eğitim almak için Besni, Kâhta ve Malatya’ya gitmiştir.6 Bu

yolculuğundan sonra hacca gitmiş ve dönüşünde Şam’a uğramıştır. Kudüs’e Beyt-

i Makdis’i ziyaret etmek için gittiği sırada Berkûkiyye Medresesi hocası Sîrâmî

(ö. 790/1388) ile tanışmıştır. Sîrâmî’den etkilenen Aynî, onunla dönemin önemli

ilim merkezi Mısır’a gitmiştir.7

Aynî, küçük yaşlarda başlayarak fürû-ı fıkıh, usûl-ı fıkıh ve ilm-i hilâf alanında

aldığı hadis eğitimi ve bu doğrultuda telif ettiği hadis-fıkıh merkezli çalışmalar,

onu Mısır Hanefiliği diye tanımlayabileceğimiz hadis eksenli fıkıh anlayışının

önemli temsilcilerinden biri yapmıştır.

Hanefî mezhebinde İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed’in (ö. 189/805)

bazı çalışmaları, Tahâvî’nin (ö. 321/933) eserleri ile sonradan derlenen İmam

Azam’ın (ö. 150/767) Müsned’i gibi bazı çalışmalar istisna edilirse hadis

uzmanlığı gerektiren cerh, ta‛dil, ricâl, hadislerin derlenmesi, hadis tahrîci ve hadis

şerhi gibi alanlarda uzun süre çalışma yapılmamıştır.10 Aynî’yle beraber İbn

Balabân (ö. 739/1339), İbn Türkmânî (ö.750/1349), Zeylâ‛î (ö. 762/1360),

Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), Kuraşî (ö. 775/1373) ve İbn Kutluboğa (ö.

879/1474)11 gibi muhaddis Hanefî fakîhler, hadiste uzmanlık gerektiren bütün bu

alanlarda birçok çalışma yapmışlardır.12

2. AYNÎ VE HADİSLE İSTİDLÂL

2.1. Aynî’nin Fıkıhçılığında Hadisle İstidlâlin Önemi

Sözlük itibariyle “delil talep etme, delilin delâletini talep etme” gibi anlamlara

yapar.20

Aynî’nin tahric yaparken söz konusu hadisin temel kaynaklardaki yerini belirtmesi

önem arz eden bir durumdur. Aynî, bir hadisin kaynaklardaki yerini tespit ederken

Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), İbn Hibbân (ö. 354/965) ve İbn

Huzeyme’nin (ö. 311/924) Sahîh’leri21; Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915),

Ebû Dâvud, İbn Mâce (ö. 273/887), Beyhakî (ö. 458/1066) ve Dârekutnî’nin (ö.

385/995) Sünen’leri;22 İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),

İshak b. Râhûye (ö. 238/853), Bezzâr (ö. 292/905), Ebû Ya‛la (ö. 307/919) ve Ebû

Hanîfe’nin Müsned’leri;23 İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı,24 Taberânî’nin

(ö. 360/971) Mu‛cem’leri;25 İbn Ebî Şeybe (ö. 297/910) ve Abdurrezzâk’ın (ö.

211/826-27) el-Musannef’leri26; Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek,27 Tahâvî’nin

Şerhu Me‛âni’l-Âsâr,28 İbn Âdî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil29 ve İbn Hazm’ın (ö.

456/1064) el-Muhallâ’sı gibi kaynakları kullanır.

Aynî’nin bazen ele aldığı hadisi temel hadis kaynaklarından tespit edemediği

görülmektedir. Kaynağını bulamadığı hadisler için “Hadis kitaplarında yoktur”30,

“Bu hadis, gariptir”31, “Bu hadis, bu lafızla gariptir”32, “Bu hadis gariptir; hadis

Hidâye üzerine tahric çalışması yapmış âlimlere atıfta bulunmasıdır.41 Onun bazen

kendinden önceki âlimlerin tahricini kabul ettiği, bazen de onların hadis

hakkındaki değerlendirmelerini reddettiği görülür. Örneğin, Zeyla‛î’nin (ö.

762/1360) Hidâye’de geçen “Misvak bulunmaması hâlinde dişlerini parmak

temizlemesi” tarzındaki rivayetin garip olduğu yönündeki ifadelerini aktarır.

Ardından söz konusu rivayeti hadis kaynaklarında geçtiği şekliyle naklederek

Zeyla’î’nin iddiasını reddeder.42

2.1.1.2. Müteârız Hadisleri Uzlaştırmak

yapılacağı, güneş tutulması namazında rükû sayısı gibi konularda her fakîhin sahih

bir hadise dayandığını söylemesi bütüncül bir yaklaşımın ürünü olmalıdır.99

3. SONUÇ

Bedruddîn Aynî, 762/1361 yılında Ayıntab’da doğmuş 788/1386 yılında Mısır’a

gitmiş ve burada iki defa Hanefî baş kadılığı yaparak dönemin önde gelen Hanefi

fakîhlerinden biri olmuştur. Aynî’nin fıkıh anlayışında yaşadığı dönemin büyük

bir etkisi olduğu anlaşılmaktadır. Zira daha önceki eğitim hayatında hiç hadis

eğitimi almamışken; Mısır’da iyi bir hadis eğitimi almıştır.

NOTLAR

1 Ebü’l-Mehâsin Cemaleddin Yûsuf İbn Tagrîberdî (ö. 874/1469), el-Menhelü’s-Sâfî

ve’l-Müstevfâ Ba‛de’l-Vâfî, Matbaati Dâri’l-Kütüb ve’l-Vesâki’l-Kavmiyye, Kahire

1426/2005, XI, 193; Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-‛İmâd, (ö.

1089/1679), Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, Dâru İbn Kesir, Beyrut 1993, IX, 418.

Aynî’nin öğrencilerinden Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi‛ adlı eserinde Aynî’nin doğumunu 27

Ramazan 762 olarak vermektedir. Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b.

Muhammed es- Sehâvî, (ö. 902/1497), ed-Dav’ü’l-Lâmi‛ li Ehli’l-Karni’t-Tâsi‛, Menşûrâtu

Dâri Mektebeti’l-Hayât, Beyrut Ty, X, 131. et-Tibru’l-Mesbûk, adlı eserinde ise doğum

tarihini 17 Ramazan 762 olarak vermektedir. Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b.

Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî (ö. 902/1497), et-Tibru’l-Mesbûk fî Zeyli’s-Sülûk,

Matba‘atü Dâri’l-Kütübi’l-Vesâiki’l-Kavmiyye, Kahire 1423/2002, III, 140.

2 Sehâvî, et-Tibru’l-Mesbûk, III, 140.

3 Klasik kitaplarda Ayıntab için şöyle denilmektedir: “Ayıntab, Antakya ile Halep

arasında Halep’e bağlı, kaya içine oyulmuş sağlam kalesi olan bir beldedir. Ayıntab Dülûk

diye bilinir fakat Dülûk oraya bağlı bir yerdir.” Ebû Abdullah Şihâbuddîn Yakut el-Hamevî,

Mucemü’l-Büldân, Dâru Sâdır, Beyrut 1995, IV, 176.

4 Arap dilinde bir şehrin ve mesleğin sonuna nisbet ya’sı getirilince o şehre veya mesleğe

mensup olan kişi anlaşılmaktadır. Buna göre Aynî’nin Ayıntâb şehrine nisbeti Ayıntâbî

şeklinde olması gerekirken izafet tamlamasına nisbet yası gelirken muzâf-ı ileyhin düşmesi

neticesinde sadece muzâf kalmış ve el-Aynî şeklinde nisbet edilmiştir. Mustafa Galâyînî,

Câmiü’d-Durûsi’l-Arabiyye, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1432/2011, s. 220.

5 Sehâvî, et-Tibru’l-Mesbûk, III, 141.

6 Sehâvî, et-Tibru’l-Mesbûk, III, 141.

7 Sehâvî, et-Tibru’l-Mesbûk, III, 142.

8 Bk. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi‛, X, 131; et-Tibru’l-Mesbûk, III, 141-142; Yûsuf Salih

Ma‛tûk, Bedruddîn el-Aynî ve Eseruhu fî İlmi’l-Hadîs, Dâru’l Besâiru’l-İslâmiyye, Beyrut

1407/1987, 62.

9 Bk. Sehâvî, et-Tibru’l-Mesbûk, III, 142-143; Ma‛tûk, a.g.e, s. 62-63.

10 Murteza Bedir, Fıkıh, Mezhep ve Sünnet (Hanefî Fıkıh Teorisinde Peygamber’in

Otoritesi), Ensar Neşriyat, İstanbul 2004, s. 253. Bu akımın önemli bir temsilcisi olan

Kuraşî’nin bu konudaki ifadeleri şöyledir: “… Mütekaddim Hanefî âlimlerimiz,

Abdülhay b. Muhammed el-Leknevî (ö. 1304/1886), en-Nâfi‛ül-Kebîr, İdâretü’l-Kur’an

ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, Pakistan/Karaçi 1411/1990, s. 16.

11 Bu isimlerin ortak özelliği hem fakîh hem de hadisçi olmalarıdır. Bunların dışında bu

dönemin önemli fakîhleri olarak kabul edilen fakat hadis alanında herhangi bir çalışması

olmayan ama yine de biyoğrafi eserlerinde hadisçi olduğu zikredilen Serûcî (ö. 710/1310),

Bâbertî (ö. 786/1384), İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) gibi isimlerinin de zikredilmesi

gerekir. Bk. Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, TDV Yay, Ankara 2013, s. 125, 153, 183.

Memlüklerin Son Asrında Hadis (1392-1517) adlı bir çalışma yapan Halit Özkan, bu

dönemde hadisle ilgilenen önemli Hanefî aileleri arasında İbnü’l-Adîm, İbnü’t-Türkmânî,

İbnü’d-Deyrî ve Tefehnîler ailelerini sayar. Bk. Halit Özkan, Memlüklerin Son Asrında

Hadis: Kahire 1392-1517, Klasik Yay, İstanbul 2012, s. 116.

12 Bu çalışmaların küçük bir listesi için bk. Ahmet Özel, a.g.e, s. 130, 150, 181, 199; Bedir,

a.g.e, s. 254-255.

13 Yakub Abdülvehhab el-Bâ Hüseyin, Turuku’l-İstidlâl ve Mukaddimâtühâ inde’l-

Menâtıka ve’l-Usûliyyîn, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1422/2001,s. 201.

14 Ferhat Koca, “İstidlal”, DİA, TDV Yay, İstanbul 2001, XXIII, 323.

15 Şerhlerin 1. Hükümleri delillendirme, 2. Önceki katkıları değerlendirme, 3. Yeniden

ifade etme, 4. Metni tenkit, 5. Terim ve ifadeleri açıklama gibi işlevleri vardır. Eyyüp Said

Kaya, “Şerh”, DİA, TDV Yay, İstanbul 2010, XXXVIII, 560-561.

16 Bu eserin tam adı, Meğâni’l-Ahyâr fî Şerhi Esâmî Ricâli Me‛âni’l-Âsâr’dır. Aynî, bu

eserin mukaddimesinde Tahâvî’nin eserine metheder ve şöyle der: “Bu eserden ancak onu

kıskanan, fesatçı, inatçı mutaassıp veya bu ilimden haberi olmayan bir kişi yüz çevirir.” Bk.

Aynî, Meğâni’l-Ahyâr, I, 10.

17 Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Musa (ö. 855/1451), el-Binâye

Şerhu’l Hidâye, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2012, I, 102.

18 Aynî, Binâye, VIII, 12. Binâye’de Hidâye şârihlerini hadisle istidlal yönteminden dolayı

tenkit ettiği bir yerde şöyle der: “Önce ashabımızın delil olarak kullandığı hadisleri

getirmek, sonra hasmın deliline cevap vermek, sonra da görüşünü başka delillerle

34-35.

45 Aynî, Binâye, XI, 480.

46 Aynî, Binâye, II, 229. IV, 230, XIII, 261, X, 444-445. II, 31, VII, 159.

47 Aynî, Binâye, I, 492.

48 Aynî, Binâye, XI, 480.

49 Aynî, Binâye, I, 274.

50 Aynî, Binâye, V, 507.

51 Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Musa Aynî (ö. 855/1451),

Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, Dâru İhyâi’t-Tûrâsi’l-Arâbi, Beyrut Ty, V, 40.

52 Semîre İbrahim Hamdân, “Menhecü’l-Aynî fî Muhtelifi’l-Hadîs Dirâseten Tatbîkiyeten

alâ Kitâbihi Umdeti’l-Kârî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî”, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, El-

Câmiatü’l-İslâmiyye, Ğazze 2013) s. 24.

53 Aynî, Binâye, VII, 162, III, 195, XII, 148.

54 Aynî, Binâye, I, 199; Umdetü’l-Kârî, VI, 181. Diğer bir örnek için bk. Aynî, Binâye, II,

168.

55 Aynî, Binâye, II, 186. Bu hususta başka bir örnek için bk. Binâye, VII, 162.

56 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-

Müsned, Thk. Şuayb el-Arnaût, Müssesetü’r-Risâle, Yy. 1420/1999, XL, 40; Ebü’l-

Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), Sahîh-u Müslim, Thk.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arâbî, Beyrut Ty, Müslim, “Hayz”, 41.

57 Aynî, Binâye, XII, 148. Diğer örnekler için bk. Aynî, Binâye, III, 196; I, 367.

58 Söz konusu hadis için bk. Dârekutnî, II, 232; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-

Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ, Thk. Muhammed Abdulkadir ‛Atâ, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, III, 197.

59 Aynî, Binâye, III, 7.

60 Aynî, Binâye, II, 359. Buna benzer başka örnekler için Bk. Aynî, Binâye, III, 249.

61 Ebû Dâvud, “Libâs”, 34; Aynî, Binâye, XII, 129-130. Diğer örnekler için bk. Aynî,

Binâye, II, 474; II, 42.

62 Aynî, Binâye, II, 381. Diğer bir örnek için bk.

63 İbnü’l-Hümâm’a göre bu zayıflık bu hadisle istidlal etmeye zarar vermez. Kemâluddîn

Muhammed b. Abdülvâhid İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr, Dâru’l-

Kütübi’l-‛İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 209.

64 Ebû Dâvud, “Zekât”, 4.

65 Aynî, Binâye, III, 368. Diğer bir örnek için bk. Aynî, Binâye, XII, 284.

66 Ahmed b. Hanbel, XXXVIII, 38; Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö.

256/870), el-Câmi‛ü’s-Sahîh, Thk. Muhibuddîn el-Hatîb, el-Mektebetü’s-Selefiyye, Kahire

1400, “Libâs”, 27; Dârekutnî, V, 530.

67 Aynî, Binâye, XII, 100. Diğer örnekler için bk. Aynî, Binâye, XII, 264; XI, 549; XI, 549.

68 Aynî, Binâye, XI, 300.

69 Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmam Abdurrezzâk es-San‛ânî (ö. 211/827), el-

Musannef, Thk. Habîbu’r-Rahmân el-A‛zamî, el-Meclisü’l-İlmî, Hindistan 1403, I, 477;

Ahmed b. Hanbel, XII, 89; Tirmizî, “Salât”, 153; Ebû Dâvud, “Salât”, 32; Ebü’l-Kâsım

Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî ( ö. 360/971), el-Mu‛cemü’s-